
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 830 – PÁGINA 1 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 25 DE JULHO DE 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. EXTRATO DE 9º 
TERMO DE ADITIVO, Contrato nº 173/2019, Processo nº 
22/2019, Tomada de Preços nº 17/2019/CCL. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
e MG EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ: 
18.224.783/0001-52. Objeto: Acréscimo do prazo contratual 
original de 03/06/2022 a 03/10/2022.  AMPARO LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/1993. Contratante: Kedma Oliveira Nussrala – 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 
__________________________________________________ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Extrato de 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 03032301/2022, Processo nº 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 830 – PÁGINA 2 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 25 DE JULHO DE 2022 

 

080070908/2021, Pregão Eletrônico SRP nº 023/2021/CCL. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita 
no CNPJ sob o nº 06.190.243/0001-16, doravante 
CONTRATANTES e a empresa: A. DA C. MUNIZ NETO EIRELI 
– EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 04.863.976/0001-49, doravante 
CONTRATADA. Objeto: devida a existência pacificada da teoria 
da imprevisão nas relações entre a Administração Pública e o 
ente Privado, conforme a Lei nº 8.666/93, admitindo-se o 
realinhamento de preços de contrato administrativos, com a 
finalidade de reequilibrar as relações comerciais, principalmente 
em casos graves e fortuitos ocasionados não apenas o aumento 
de preços nos insumos, mas também posterior aumento global 
dos mesmos, sobre o valor contratual original, com 
fundamentação legal no art. 57, inciso II e c/c art. 65, inciso I, 
alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/93. Retificando-se os itens 01, 
03, 05, 07, 08, 09, 11, 14, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 28 e 30 para os 
preços unitários abaixo descritos. Ass.: 27/06/2022. AMPARO 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993. Contratada: Antônio da 
Conceição Muniz Neto - responsável legal 
Proprietário/Administrador. Contratante: Edivana Jaçonara 
Serejo Mendonça – Secretária Municipal de Educação. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 246191/2022. Processo 
nº 16022803/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 019/2022/CCL. 
Contratante: Secretaria Municipal de Administração e Gestão / 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, CNPJ sob o nº 
06.190.243/0001-16. Contratada: WB SOLUCOES E 
ENGENHARIA LTDA – EPP inscrita no CNPJ/MF nº 
31.617.831/0001-30. Objeto: eventual e futura contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestação de serviços 
em transporte fluvial, para atendimentos as demandas diárias de 
locomoção - embarcação tipo balsa 40 toneladas pontão - 
travessia Rio Santa Rita, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. Fundamento 
Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 
cód. da ficha 196 02 Poder Executivo Unidade 05 Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento 
04.122.0046.2017.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica cód. da ficha 119 02 Poder Executivo Unidade 
05 Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento 
04.122.0046.2011.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica. Valor total: R$ 88.940,00 (oitenta e oito mil, 
novecentos quarenta reais). Ass.: 24/06/2022. Vigência: até 
31/12/2022. Kedma Oliveira Nussrala – Secretária Municipal de 
Finanças e Planejamento. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 246192/2022. Processo 
nº 16022803/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 019/2022/CCL. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde – FMS, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.042.781/0001-91. Contratada: WB SOLUCOES E 
ENGENHARIA LTDA – EPP inscrita no CNPJ/MF nº 
31.617.831/0001-30, Objeto: eventual e futura contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestação de serviços 
em transporte fluvial, para atendimentos as demandas diárias de 
locomoção - embarcação tipo balsa 40 toneladas pontão - 
travessia Rio Santa Rita, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento Legal: parágrafo 
único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: Cód. da Ficha 606 
02 Poder Executivo Unidade 13 Fundo Mun. de Saúde 
10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica. Valor total: R$ 66.705,00 (sessenta e seis mil, 
setecentos e cinco reais). Ass.: 24/06/2022. Vigência: até 
31/12/2022.  Kerliana Sena Silva – Secretária Municipal de 
Saúde. 

___________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 246193/2022. Processo 
nº 16022803/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 019/2022/CCL. 
Contratante: FUNDEB, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.548.817/0001-60. Contratada: WB SOLUCOES E 
ENGENHARIA LTDA – EPP inscrita no CNPJ/MF nº 
31.617.831/0001-30. Objeto: eventual e futura contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestação de serviços 
em transporte fluvial, para atendimentos as demandas diárias de 
locomoção - embarcação tipo balsa 40 toneladas pontão - 
travessia Rio Santa Rita, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Fundamento Legal: parágrafo 
único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: cód da ficha 422 
02 10 Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação 
12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica cód da ficha 423 02.10 Fundo Man. Des. Educ. 
Bás. Val. Prof. Educação 12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 
outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Valor total: R$ 
66.705,00 (sessenta e seis mil, setecentos e cinco reais). Ass.: 
24/06/2022. Vigência: até 31/12/2022.  Edivana Jaçonara Serejo 
Mendonça – Secretária Municipal de Educação. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 246194/2022. Processo 
nº 16022803/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 019/2022/CCL. 
Contratante: Secretaria Municipal de Administração e Gestão / 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, CNPJ sob o nº 
06.190.243/0001-16. Contratada: WB SOLUCOES E 
ENGENHARIA LTDA – EPP inscrita no CNPJ/MF nº 
31.617.831/0001-30. Objeto: eventual e futura contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestação de serviços 
em transporte fluvial, para atendimentos as demandas diárias de 
locomoção - embarcação tipo balsa 40 toneladas pontão - 
travessia Rio Pindaré (Trizidela), visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da 
Lei nº 8.666/93. Recursos: cód. da ficha 196 02 Poder Executivo 
Unidade 05 Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento 
04.122.0046.2017.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica cód. da ficha 119 02 Poder Executivo Unidade 
05 Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento 
04.122.0046.2011.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica. Valor total: R$ 82.242,00 (oitenta e dois mil, 
duzentos e quarenta e dois reais). Ass.: 24/06/2022. Vigência: até 
31/12/2022. Kedma Oliveira Nussrala – Secretária Municipal de 
Finanças e Planejamento. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 246195/2022. Processo 
nº 16022803/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 019/2022/CCL. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde – FMS, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.042.781/0001-91. Contratada: WB SOLUCOES E 
ENGENHARIA LTDA – EPP inscrita no CNPJ/MF nº 
31.617.831/0001-30. Objeto: eventual e futura contratação de 
pessoa (s) jurídica (s) especializada (s) para prestação de 
serviços em transporte fluvial, para atendimentos as demandas 
diárias de locomoção - embarcação tipo balsa 40 toneladas 
pontão - travessia Rio Pindaré (Trizidela), visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento 
Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 
cód. da ficha 606 02 Poder Executivo Unidade 13 Fundo Man. de 
Saúde 10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00   outros serviços de 
terceiros – pessoa jurídica. Valor total: R$ 61.341,00 (sessenta e 
um mil, trezentos e quarenta e um reais). Ass.: 24/06/2022. 
Vigência: até 31/12/2022.  Kerliana Sena Silva – Secretária 
Municipal de Saúde. 

___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 246196/2022. Processo 
nº 16022803/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 019/2022/CCL. 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 830 – PÁGINA 3 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 25 DE JULHO DE 2022 

 

Contratante: FUNDEB, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.548.817/0001-60. Contratada: WB SOLUCOES E 
ENGENHARIA LTDA – EPP inscrita no CNPJ/MF nº 
31.617.831/0001-30. Objeto: eventual e futura contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestação de serviços 
em transporte fluvial, para atendimentos as demandas diárias de 
locomoção - embarcação tipo balsa 40 toneladas pontão - 
travessia Rio Pindaré (Trizidela), visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 
8.666/93. Recursos: cód da ficha 422 02.10 Fundo Man. Des. 
Educ. Bás. Val. Prof. Educação 
12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica cód. da ficha 423 02.10 Fundo Man. Des. Educ. 
Bás. Val. Prof. Educação 12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 
outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Valor total: R$ 
62.022,00 (sessenta e dois mil e vinte dois reais). Ass.: 
24/06/2022. Vigência: até 31/12/2022.  Edivana Jaçonara Serejo 
Mendonça – Secretária Municipal de Educação. 
___________________________________________________ 
 
 
 
/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 


		2022-07-25T22:53:23-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116




